



Tlf.: 96 23 54 00  
hjoerring@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Nørrebro 15  
DK-9800 Hjørring  
CVR-nr. 20 22 26 70

**AURION A/S**  
**GULDAGERVEJ 525, 9800 HJØRRING**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. OKTOBER 2017 - 30. SEPTEMBER 2018**  
**39. REGNSKABSÅR**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 31. januar 2019

---

Jesper Langsted

## INDHOLDSFORTEGNELSE

|   | Side  |
|---|-------|
| <b>Selskabsoplysninger</b>                              |       |
| Selskabsoplysninger .....                               | 3     |
| <b>Erklæringer</b>                                      |       |
| Ledelsespåtegning.....                                  | 4     |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....         | 5-6   |
| <b>Ledelsesberetning</b>                                |       |
| Hoved- og nøgletal .....                                | 7     |
| Ledelsesberetning.....                                  | 8-9   |
| <b>Årsregnskab 1. oktober 2017 - 30. september 2018</b> |       |
| Resultatopgørelse.....                                  | 10    |
| Balance.....  | 11-12 |
| Pengestrømsopgørelse.....                               | 13    |
| Noter.....  | 14-16 |
| Anvendt regnskabspraksis.....                           | 17-20 |

**SELSKABSOPLYSNINGER**

|                      |  |
|----------------------|--|
| <b>Selskabet</b>     | Aurion A/S<br>Guldagervej 525<br>9800 Hjørring<br><br>Telefon: +45 98 96 34 44<br>Telefax: +45 98 96 34 64<br>Hjemmeside: aurion.dk<br>E-mail: info@aurion.dk<br><br>CVR-nr.: 87 10 86 19<br>Stiftet: 28. juni 1979<br>Hjemsted: Hjørring<br>Regnskabsår: 1. oktober 2017 - 30. september 2018 |
| <b>Bestyrelse</b>    | Finn Madsen, formand<br>Jesper Langsted<br>Anneke Stubsgaard<br>Poul Pedersen<br>Thomas Bagge Olesen   |
| <b>Direktion</b>     | Brian Tholstrup Nybo<br>Jørn Ussing Larsen   |
| <b>Revision</b>      | BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab<br>Nørrebro 15<br>9800 Hjørring   |
| <b>Pengeinstitut</b> | Merkur Andelskasse<br>Bispensgade 16, 1.<br>9000 Aalborg   |
| <b>Advokat</b>       | Advokatfirmaet HjulmandKaptain<br>Advokat Jesper Langsted<br>Frederikshavnsvej 215<br>9800 Hjørring  |

## HOVED- OG NØGLETAL

|   | 2017/18<br>tkr. | 2016/17<br>tkr. | 2015/16<br>tkr. | 2014/15<br>tkr. | 2013/14<br>tkr. |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>Resultatopgørelse</b>                        |                 |                 |                 |                 |                 |
| Nettoomsætning.....                             | 39.610          | 38.128          | 41.460          | 40.898          | 37.569          |
| Bruttoresultat.....                             | 13.670          | 14.487          | 15.249          | 0               | 0               |
| Driftsresultat.....                             | -151            | 1.289           | 1.137           | 1.333           | 1.723           |
| Finansielle poster, netto.....                  | -627            | -736            | -832            | -904            | -606            |
| Årets resultat før skat.....                    | -778            | 553             | 305             | 428             | 1.118           |
| Årets resultat.....                             | -462            | 445             | 247             | 384             | 884             |
| <b>Balance</b>                                  |                 |                 |                 |                 |                 |
| Balancesum.....                                 | 38.696          | 37.912          | 40.282          | 41.408          | 40.848          |
| Egenkapital.....                                | 13.584          | 14.046          | 13.601          | 13.350          | 12.966          |
| <b>Pengestrømme</b>                             |                 |                 |                 |                 |                 |
| Pengestrømme fra driftsaktivitet.....           | 3.995           | 1.962           | 2.389           | 3.782           | 376             |
| Pengestrømme fra investeringsaktivitet..        | -5.894          | -1.031          | -1.513          | -4.980          | -9.809          |
| Pengestrømme fra finansieringsaktivitet.        | 2.684           | -1.068          | -1.209          | -409            | 8.092           |
| Pengestrømme i alt.....                         | 785             | -137            | -333            | -1.607          | -1.341          |
| Investeringer i materielle anlægsaktiver.       | 5.894           | 671             | 1.513           | 4.980           | 9.809           |
| <b>Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....</b> | <b>30</b>       | <b>31</b>       | <b>32</b>       | <b>33</b>       | <b>29</b>       |
| <b>Nøgletal</b>                                 |                 |                 |                 |                 |                 |
| Overskudsgrad.....                              | -0,4            | 3,4             | 2,7             | 3,3             | 4,6             |
| Soliditetsgrad.....                             | 35,1            | 37,0            | 33,8            | 32,2            | 31,7            |
| Egenkapitalforrentning.....                     | -3,3            | 3,2             | 1,8             | 2,9             | 8,0             |
| Indeks for nettoomsætning.....                  | 105             | 101             | 110             | 109             | 100             |

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad: 
$$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Soliditetsgrad: 
$$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning: 
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter og Aurions idé

Det er virksomhedens idé og intention at anvende sin store viden inden for forædling af økologiske og biodynamiske kornprodukter til at fremstille og markedsføre kvalitetsprodukter, der kan bidrage til at øge folkesundheden og reducere risikoen for livsstilsrelaterede sygdomme eller allergier, og som derudover imødekommer den stigende interesse for nuancerede og spændende smagsoplevelser.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

#### *Årets omsætningsudvikling*

Omsætningen er overordnet steget med 3,9 % fra 38.128 tkr. i sidste regnskabsår til 39.610 tkr. i dette regnskabsår

Fordelt på de enkelte hovedområder er udviklingen et omsætningsfald i basis-sortimentet fra 33.563 tkr. sidste år til 32.797 tkr. dette år. Dette er et fald på 2,3 %. Udviklingen kan tilskrives den varme sommer, hvor omsætningen i forsommermånederne faldt markant. Omsætningen kom dog tilbage på sporet i slutningen af regnskabsåret, hvor vejret var normaliseret. Aurion har fra september måned forstærket sin kommunikation og markedsføring, og har ligeledes pr. oktober måned ansat en salgsperson for at fremme en positiv udvikling. Engrossalg af korn er steget med 131 % fra 1.845 tkr. sidste år til 4.265 tkr. dette år. Den store stigning skyldes dels at der sidst på året, inden høst, har været en større efterspørgsel efter korn, men det skyldes især at Aurion i årets løb har ændret på sine fjernlagerforhold, hvilket har medført et behov for at realisere noget af det korn som var på lager. Sidstnævnte forhold har medført at kornet af afsat med en lavere bruttoavance end normalt. Butikken har udvist et fald på 6,2 % med en omsætning på 2.598 tkr. dette år mod 2.769 tkr. det seneste år, hvilket i nogen grad må tilskrives den hårdere konkurrence fra detailhandlen. En forstærket markedsføring er her igangsat.

Der er fortsat stor interesse for Aurions produkter og ligeledes for at indlede et samarbejde med Aurion om udvikling af nye produktkoncepter. Aurion er aktiv rettet mod at indlede nye samarbejder på hjemmemarkedet og på de nære eksportmarkeder. Andelen af private label kunder er vokset i årets løb.

#### *Udvikling i økonomiske forhold*

Udviklingen i de økonomiske forhold har været påvirket af en tilbagegang i den samlede indtjening, som primært kan tilskrives årets engrossalg af korn. Modsætningsvis er den positivt påvirket af et lavere omkostningsniveau end året før, dog ikke i samme grad som effekten af nedgangen i indtjeningen. Ligeledes har langtidssygdom og ændringer i organisationen sat et aftryk på den resultatmæssige udvikling. Den likviditetsmæssige situation er dog ikke blevet påvirket heraf.

#### *Produktudvikling*

Der er i løbet af året introduceret dansk biodynamisk boghvede som hel, flager, knækket og mel. Der er ligeledes udviklet på Aurions chokolade-sortiment. Endelig er der udviklet en del nye produkter i samarbejde med nye private label kunder.

#### *Aurions produktion*

Virksomheden har i 2018 udvidet produktionen med et fuldkornsanlæg, som gør det mere effektivt at indføre fuldkornsmel fra mølleriet til pakkeriet. Denne ændring af flow vil spare tid i den fremtidige håndtering de to afdelinger imellem. Ligeledes er der blevet arbejdet på at få et mere forenklet flow af korn i vores eksterne kornlager. Det eksterne kornlager er blevet gennemgået og flowet er opdateret, og det forventes at kunne være i fuld drift inden udgangen af 2018

#### *Medarbejdere*

Beregnet som fuldtidsmedarbejdere er antallet af medarbejdere faldet fra 31 til 30 i 2018. Der er i slutningen af regnskabsåret ansat en salgsperson som skal være målrettet det voksende foodservice segment og specialbagerierne. Der har i årets løb været 3 langtidssygemeldinger i henholdsvis produktionen og i butikken. Dette er ved årets udgang normaliseret.



## LEDELSESBERETNING

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

#### *Årets resultat*

Årets resultat er et underskud efter skat på 462 tkr. Ledelsen opfatter dette resultat som utilfredsstillende, dog var resultatet ikke uventet, især som følge af nødvendigheden for realiseringen af en stor kornmængde i forbindelse med ændring af lagerforhold på Aurions fjernlager til korn. Ligeledes har langtids-sygdom blandt 3 medarbejdere og andre personaleforhold betydet en ekstra udgift på løn- og personaleforhold. Endelig har den varme forsommer også haft en negativ indvirkning på salg af Aurions produkter i denne periode.

#### *Udbytte*

Bestyrelsen indstiller, at der ikke udbetales udbytte for året.

### **Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning i øvrigt indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Der henvises dog til note om eventualforpligtelser, i hvilken det fremgår, at Landbrugsstyrelsen har indledt en sag om tilbagebetaling af udbetalt tilskud til et udviklingsprojekt fra perioden 2009 - 2012, der i nogen grad er anvendt kommercielt i selskabet. Tilskuddet udgør 867 tkr., der er anvendt til dækning af omkostninger og anlægsinvesteringer i perioden. Ledelsen er i dialog med Landbrugsstyrelsen om, hvorvidt eller i hvilket omfang, der kan være tilbagebetalingskrav vedr. tilskuddet eller dele heraf. Det er ledelsens vurdering, at der ikke vil opstå væsentligt tab for selskabet som følge af sagen, og der er derfor ikke indregnet forpligtelser hertil i årsregnskabet pr. 30. september 2018.

### **Forventninger til fremtiden**

Aurion har i løbet af de senere år, via en udvidelse af distributionskanalerne, og en mere effektiv produktion, skabt et godt fundament for de kommende år. Gennem en målrettet indsats i produktionsledet og en øget fokusering på markedsførings- og afsætnings siden, er Aurion godt rustet til at kunne øge omsætningen og effektiviteten de kommende år.

Efterspørgslen efter økologiske og biodynamiske produkter øges fortsat. I løbet af 2018 har virksomheden oplevet en stigende interesse fra flere aktører på specielt hjemmemarkedet for at indlede nye samarbejder. Flere af disse samarbejder er ved at tage form og derfor forventes en øget aktivitet på hjemmemarkedet fra begyndelsen af 2019. På de nære eksportmarkeder forventes der også en positiv udvikling i det kommende år.

På baggrund af ovenstående er forventningerne til virksomhedens fremtid absolut positive.

**RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER**

|  | Note | 2017/18<br>kr.    | 2016/17<br>tkr. |
|--|------|-------------------|-----------------|
| <b>NETTOOMSÆTNING.....</b>             |      | <b>39.609.663</b> | <b>38.128</b>   |
| Vareforbrug.....                       |      | -22.209.051       | -19.955         |
| Andre driftsindtægter.....             |      | 0                 | 21              |
| Andre eksterne omkostninger.....       |      | -3.730.851        | -3.707          |
| <b>BRUTTORESULTAT.....</b>             |      | <b>13.669.761</b> | <b>14.487</b>   |
| Personaleomkostninger.....             | 1    | -12.084.132       | -11.467         |
| Afskrivninger.....                     |      | -1.736.727        | -1.731          |
| <b>DRIFTSRESULTAT.....</b>             |      | <b>-151.098</b>   | <b>1.289</b>    |
| Finansielle omkostninger.....          |      | -626.676          | -736            |
| <b>RESULTAT FØR SKAT.....</b>          |      | <b>-777.774</b>   | <b>553</b>      |
| Skat af årets resultat.....            | 2    | 315.349           | -108            |
| <b>ÅRETS RESULTAT.....</b>             |      | <b>-462.425</b>   | <b>445</b>      |
| <b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b> |      |                   |                 |
| Overført resultat.....                 |      | -462.425          | 445             |
| <b>I ALT.....</b>                      |      | <b>-462.425</b>   | <b>445</b>      |

**BALANCE 30. SEPTEMBER**

| AKTIVER                                       | Note     | 2018<br>kr.       | 2017<br>tkr.  |
|---|----------|-------------------|---------------|
| Grunde og bygninger.....                      |          | 20.312.806        | 19.634        |
| Driftsmateriel og inventar.....               |          | 7.397.466         | 4.086         |
| <b>Materielle anlægsaktiver.....</b>          | <b>3</b> | <b>27.710.272</b> | <b>23.720</b> |
| Deposita.....                                 |          | 0                 | 360           |
| <b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>         | <b>4</b> | <b>0</b>          | <b>360</b>    |
| <b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>                     |          | <b>27.710.272</b> | <b>24.080</b> |
| Råvarer og hjælpematerialer.....              |          | 6.913.307         | 9.540         |
| Fremstillede færdigvarer og handelsvarer..... |          | 1.303.008         | 1.622         |
| <b>Varebeholdninger.....</b>                  |          | <b>8.216.315</b>  | <b>11.162</b> |
| Tilgodehavender fra salg.....                 |          | 2.254.289         | 2.100         |
| Andre tilgodehavender.....                    |          | 188.920           | 287           |
| Tilgodehavende skat.....                      |          | 101.000           | 166           |
| Periodeafgrænsningsposter.....                |          | 178.363           | 77            |
| <b>Tilgodehavender.....</b>                   |          | <b>2.722.572</b>  | <b>2.630</b>  |
| <b>Likvider.....</b>                          |          | <b>46.711</b>     | <b>40</b>     |
| <b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>                 |          | <b>10.985.598</b> | <b>13.832</b> |
| <b>AKTIVER.....</b>                           |          | <b>38.695.870</b> | <b>37.912</b> |

## BALANCE 30. SEPTEMBER

| PASSIVER                                      | Note     | 2018<br>kr.       | 2017<br>tkr.  |
|---|----------|-------------------|---------------|
| Aktiekapital.....                             |          | 3.768.000         | 3.768         |
| Overført overskud.....                        |          | 9.815.674         | 10.278        |
| <b>EGENKAPITAL.....</b>                       | <b>5</b> | <b>13.583.674</b> | <b>14.046</b> |
| Hensættelse til udskudt skat.....             |          | 435.140           | 750           |
| <b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>            |          | <b>435.140</b>    | <b>750</b>    |
| Prioritetsgæld.....                           |          | 9.192.965         | 10.333        |
| Finansiel leasinggæld.....                    |          | 3.222.763         | 0             |
| Periodiseret investeringstilskud.....         |          | 1.001.990         | 1.334         |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>   | <b>6</b> | <b>13.417.718</b> | <b>11.667</b> |
| Kortfristet del af langfristet gæld.....      | 6        | 1.509.391         | 1.086         |
| Gæld til pengeinstitutter.....                |          | 4.603.807         | 5.382         |
| Gældsbrief Aurionfonden.....                  |          | 99.384            | 96            |
| Modtagne forudbetalinger.....                 |          | 14.315            | 52            |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser..... |          | 2.756.146         | 3.051         |
| Anden gæld.....                               |          | 2.276.295         | 1.782         |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>   |          | <b>11.259.338</b> | <b>11.449</b> |
| <b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>                |          | <b>24.677.056</b> | <b>23.116</b> |
| <b>PASSIVER.....</b>                          |          | <b>38.695.870</b> | <b>37.912</b> |
| Eventualposter mv.                            | 7        |                   |               |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser         | 8        |                   |               |

**PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER**

|   | <b>2017/18</b>    | <b>2016/17</b> |
|---|-------------------|----------------|
|   | kr.               | tkr.           |
| Årets resultat .....                                  | -462.425          | 445            |
| Årets afskrivninger tilbageført.....                  | 1.736.727         | 1.731          |
| Skat af årets resultat tilbageført.....               | -315.349          | 108            |
| Øvrige reguleringer.....                              | 17.319            | 17             |
| Betalt selskabsskat.....                              | 65.000            | -9             |
| Ændring i varebeholdninger.....                       | 2.946.837         | 186            |
| Ændring i tilgodehavender.....                        | -157.863          | 1.280          |
| Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat)..... | 164.983           | -1.796         |
| <b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....</b>          | <b>3.995.229</b>  | <b>1.962</b>   |
| Køb af materielle anlægsaktiver.....                  | -5.893.564        | -671           |
| Køb af finansielle anlægsaktiver.....                 | 0                 | -360           |
| <b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....</b>    | <b>-5.893.564</b> | <b>-1.031</b>  |
| Provenu ved langfristet låneoptagelse.....            | 3.776.763         | 0              |
| Afdrag på lån.....                                    | -1.092.627        | -1.068         |
| <b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....</b>   | <b>2.684.136</b>  | <b>-1.068</b>  |
| <b>ÆNDRING I LIKVIDER.....</b>                        | <b>785.801</b>    | <b>-137</b>    |
| Likvider 1. oktober.....                              | -5.342.897        | -5.205         |
| <b>LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....</b>                    | <b>-4.557.096</b> | <b>-5.342</b>  |
| Likvider 30. september specificeres således:          |                   |                |
| Likvider .....  | 46.711            | 40             |
| Gæld til pengeinstitutter.....                        | -4.603.807        | -5.382         |
| <b>LIKVIDER, NETTOGÆLD.....</b>                       | <b>-4.557.096</b> | <b>-5.342</b>  |

## NOTER

|  | 2017/18<br>kr.         | 2016/17<br>tkr.               | Note     |
|--|------------------------|-------------------------------|----------|
| <b>Personaleomkostninger</b>                                 |                        |                               | <b>1</b> |
| Antal personer beskæftiget i gennemsnit:<br>30 (2016/17: 31) |                        |                               |          |
| Løn og gager.....  | 10.237.633             | 9.660                         |          |
| Pensioner.....   | 1.588.971              | 1.483                         |          |
| Andre personaleomkostninger.....                             | 257.528                | 324                           |          |
|  | <b>12.084.132</b>      | <b>11.467</b>                 |          |
| <b>Skat af årets resultat</b>                                |                        |                               | <b>2</b> |
| Regulering skat vedrørende tidligere år.....                 | -122.960               | 0                             |          |
| Regulering af udskudt skat.....                              | -192.389               | 108                           |          |
|  | <b>-315.349</b>        | <b>108</b>                    |          |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>                              |                        |                               | <b>3</b> |
|  | Grunde og<br>bygninger | Driftsmateriel og<br>inventar |          |
| Kostpris 1. oktober 2017.....                                | 36.868.947             | 12.950.078                    |          |
| Tilgang.....   | 1.785.050              | 4.108.514                     |          |
| Afgang.....  | 0                      | -111.352                      |          |
| <b>Kostpris 30. september 2018.....</b>                      | <b>38.653.997</b>      | <b>16.947.240</b>             |          |
| Af- og nedskrivninger 1. oktober 2017.....                   | 17.235.553             | 8.864.033                     |          |
| Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....     | 0                      | -111.352                      |          |
| Årets afskrivninger.....                                     | 1.105.638              | 797.093                       |          |
| <b>Af- og nedskrivninger 30. september 2018.....</b>         | <b>18.341.191</b>      | <b>9.549.774</b>              |          |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. september 2018.....</b>         | <b>20.312.806</b>      | <b>7.397.466</b>              |          |
| Finansielle leasingaktiver.....                              | 440.660                | 3.408.032                     |          |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>                             |                        |                               | <b>4</b> |
|  |                        | Deposita                      |          |
| Kostpris 1. oktober 2017.....                                |                        | 360.000                       |          |
| Afgang.....  |                        | -360.000                      |          |
| <b>Kostpris 30. september 2018.....</b>                      |                        | <b>0</b>                      |          |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. september 2018.....</b>         |                        | <b>0</b>                      |          |

## NOTER

|                    |             |
|--------------------|-------------|
|                    | <b>Note</b> |
| <b>Egenkapital</b> | <b>5</b>    |

|  | Aktiekapital     | Overført<br>overskud | I alt             |
|--|------------------|----------------------|-------------------|
| Egenkapital 1. oktober 2017.....           | 3.768.000        | 10.278.099           | 14.046.099        |
| Forslag til årets resultatdisponering..... |                  | -462.425             | -462.425          |
| <b>Egenkapital 30. september 2018.....</b> | <b>3.768.000</b> | <b>9.815.674</b>     | <b>13.583.674</b> |

|  |          |
|--|----------|
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b> | <b>6</b> |
|--|----------|

|                                      | 1/10 2017<br>gæld i alt | 30/9 2018<br>gæld i alt | Afdrag<br>næste år | Restgæld<br>efter 5 år |
|--------------------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------|------------------------|
| Prioritetsgæld.....                  | 11.417.665              | 10.342.356              | 1.149.391          | 5.591.000              |
| Finansiel leasinggæld.....           | 0                       | 3.416.763               | 194.000            | 2.341.000              |
| Periodiseret investeringstilskud.... | 1.333.994               | 1.167.990               | 166.000            | 338.000                |
|                                      | <b>12.751.659</b>       | <b>14.927.109</b>       | <b>1.509.391</b>   | <b>8.270.000</b>       |

|                           |          |
|---------------------------|----------|
| <b>Eventualposter mv.</b> | <b>7</b> |
|---------------------------|----------|

### Eventualforpligtelser

Landbrugsstyrelsen har indledt en sag om tilbagebetaling af udbetalt tilskud til et udviklingsprojekt, der i nogen grad er anvendt kommercielt i selskabet. Tilskuddet udgør 867 tkr., der er anvendt til dækning af omkostninger og anlægsinvesteringer i perioden frem til 2013. Ledelsen er i dialog med Landbrugsstyrelsen om, hvorvidt eller i hvilket omfang, der kan være tilbagebetalingskrav vedr. tilskuddet eller dele heraf. Det er ledelsens vurdering, at der ikke vil opstå væsentligt tab for selskabet som følge af sagen og der er derfor ikke indregnet forpligtelser hertil i årsregnskabet pr. 30. september 2018.

Selskabet har herudover ingen eventualforpligtelser.

### Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået en huslejeaftale med Ejendomsselskabet Henning Pedersen, Harken A/S for leje af butiklokalet i Hjørring. Aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel. Selskabet har endvidere indgået operationelle lejeaftaler vedrørende driftsmateriel med årlige ydelser på 305 tkr. Lejeaftalerne har en restløbetid på 3-36 måneder med en samlet restlejeydelse på 618 tkr.

**NOTER****Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****8**

Til sikkerhed for lån i Spar Nord Bank (tidligere FIH Erhvervsbank) er der deponeret ejerpantebrev nom. 1.600 tkr. med pant i ejendommen Guldagervej 525, Hjørring. Restgælden pr. 30. september 2018 udgør 0 kr.

Til sikkerhed for mellemværende med DLR Kredit er tinglyst pantebrev nom. 840 tkr. med pant i ejendommen Tykskovvej 55, Tårs. Restgælden pr. 30. september 2018 udgør 226 tkr.

Til sikkerhed for engagement i Merkur Andelskasse, er der håndpantset nom. 9.465 tkr. og nom. 175 tkr. ejerpantebreve i ejendommen Guldagervej 525, Hjørring og ejerpantebrev nom. 1.600 tkr. med pant i ejendommen Tykskovvej 55, Tårs samt sekundær pant i ejerpantebrev nom. 1.600 tkr. med pant i ejendommen Guldagervej 525, Hjørring og nom. 2.000 tkr. skadesløsbrev i samme ejendom samt et håndpantset skadesløsbrev nom. 10.000 tkr. (virksomhedspant med pant i fordringer, lager, driftsmateriel og inventar).

Den regnskabsmæssige værdi af ejendommene pr. 30. september 2018 udgør 20.313 tkr.

Den regnskabsmæssige værdi af fordringer, lager, driftsmateriel og inventar pr. 30. september 2018 andrager 18.114 tkr.

Engagementet i Merkur Andelskasse udgør pr. 30. september 2018 kreditter på 15.004 tkr., en betalingsgaranti på 25 tkr. vedrørende husleje for butikken i Hjørring samt en tabsgaranti overfor DLR Kredit på 123 tkr. Merkur Andelskasse har indtrædelsesret i tabsgarantien overfor DLR Kredit.


